
Knihovny.cz
Betaverze centrálního portálu knihoven

se představuje

Petr Žabička, Petra Žabičková,

Bohdana Stoklasová, Martin Lhoták

knihovny@knihovny.cz

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015

mailto:knihovny@knihovny.cz


Obsah

• Blok I: Zadání pro MZK, organizační zajištění projektu CPK
– Úprava zadávací dokumentace, stanovení priorit

– Uživatelské scénáře a jejich promítnutí do zadání pro MZK

– Transformace orgánů CPK

– Zakládající a partnerské knihovny, podpisy smluv

– Plány pro rok 2016

• Blok II: Realizace CPK v MZK
– Ukázky

– Ukázky

– Ukázky 

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015



Blok I

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015



Úprava zadávací dokumentace,
stanovení priorit

• Projektový záměr a zadávací dokumentace jako základní 
roadmap projektu CPK i po změně způsobu realizace (ne 
výběr hotového řešení „na klíč“, ale vývoj v MZK)

• MZK – v tabulkách původní zadávací dokumentace doplnění 
A/N + navržený způsob a termín realizace, posouzení PS pro 
CP, která připravovala původní zadání

• Obsah zachován, nutná korekce priorit (něco snazší než u 
původně uvažované varianty, něco naopak jednodušší, 
někde nutno čekat na vývoj modulů ve finna)

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015



Úživatelské scénáře a jejich promítnutí
do zadání pro MZK

• Projekt MKP, externí firma Direct People, aktivní účast 
vedoucích pracovních skupin

• Příprava prototypu

• Testování – 33 rozhovorů se 4 typy uživatelů (čtenářka 
beletrie, studentka, tradiční vědec, digitální vědec)

• Zajímavé výstupy a podněty, postupná realizace, řada 
otazníků, některé návrhy zapracovány, některé odmítají 
jednomyslně zástupci všech zakládajících knihoven (včetně 
těch, pro jejichž uživatele byly především navrženy)

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015



Transformace orgánů CPK
Původní stav (2013-2015)

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015

Rada 
CPK

Skupina pro 
CPK

Informační 
zdroje

MVS a 
dodávání 

dokumentů

Sdílení identit 
a on-line 

platby

26

23

15

11

16



Transformace orgánů CPK
Současný stav (říjen 2015-- )

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015

Řídicí 
výbor

Expertní 
tým

Kontrolní 
výbor



Řídicí výbor

• Hanuš Hemola (NK ČR)

• Tomáš Kubíček (MZK)

• Jan Kaňka (KKFB)

• Martin Lhoták (KNAV)

• Eva Měřínská (MěKTa)

• Tomáš Řehák (MKP)

• Bohdana Stoklasová (KNAV)

Předseda bude zvolen na prvním zasedání ŘV 10.12.2015

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015



Kontrolní výbor

• A. Brožek (SVKUL)

• O. Lachnit (MKP)

• J. Mika (SVKKL)

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015



Expertní tým

• Vedoucí: B. Stoklasová (KNAV)

• Specializace na CP: B. Stoklasová (KNAV), J. Kaňka (KFB), V.  
Vojtíšek (MKP), H. Hornychová (SVKHK), J. Meixner (KNAV), P. 
Doležalová (SVKPK), M. Denár (MKČT)

• Specializace na informační zdroje: L. Maixnerová (NLK), Š. 
Žižková (NTK)

• Specializace na technologie: P. Žabička (MZK), J. Pavlík (UK)

• Specializace na MVS a DDS: J. Pokorný (NTK), K. Košťálová 
(NKČR)

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015



Zakládající knihovny
1. Knihovna Akademie věd ČR 
2. Národní knihovna ČR
3. Moravská zemská knihovna v Brně
4. Městská knihovna v Praze
5. Národní technická knihovna
6. Národní lékařská knihovna
7. Městská knihovna Kutná Hora
8. Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích
9. Městská knihovna Tábor
10. Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně
11. Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě 
12. Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje
13. Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové
14. Vědecká knihovna v Olomouci
15. Krajská vědecká knihovna v Liberci
16. Ústav mezinárodních vztahů – knihovna
17. Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem
18. Středočeská vědecká knihovna v Kladně
19. Krajská knihovna v Pardubicích
20. Krajská knihovna Vysočiny
21. Krajská knihovna Karlovy Vary
22. Městská knihovna Česká Třebová

Partnerské knihovny
1. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně – knihovna
2. Masarykova Univerzita – Knihovnicko-informační 

centrum
3. Univerzita Palackého v Olomouci – knihovna
4. Masarykova veřejná knihovna Vsetín 
5. Knihovna Národního muzea

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015

Zakládající a partnerské knihovny



Podpisy smluv - stav

• Na jednání Rady CPK 26. října podepsalo Smlouvu o 
spolupráci při realizaci projektu CPK ve 23 kopiích 18 
přítomných ředitelů zakládajících knihoven + předseda 
SDRUK.

• Ředitelé zbývajících 4 zakládajících knihoven podepsali 
smlouvu dodatečně.

• Další knihovny již budou podepisovat smlouvu pouze se 
SDRUK, který v tomto směru dostal mandát zakládajících 
knihoven. Tato zjednodušená varianta smlouvy bude 
připravena v 1. čtvrtletí 2016.

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015



Plány pro rok 2016

• V období leden-červen bude pokračovat vývoj CPK, během něhož dojde k zapojení 
všech zakládajících knihoven (nebo alespoň většiny z nich), odladění a zdokonalení 
aplikace a optimalizaci uživatelského rozhraní. 

• V červnu bude spuštěn veřejný pilotní provoz CPK.
• Průběžně budou přistupovat další knihovny a dojde k zapojení jejich zdrojů.
• Průběžně budou do lokálního indexu integrovány kromě vlastních zdrojů zakládajících 

knihoven i další české zdroje.
• Proběhne testování centrálních indexů a linkserverů a příprava podkladů pro výběrové 

řízení na nákup centrálního indexu (výběrové řízení proběhne v roce 2017).
• MVS v CPK bude řešena jednotně s využitím VPK a paralelně budou probíhat kroky 

směřující k realizaci varianty s maximálním využitím automatizace (zejména řešení 
smluvního, organizačního a personálního zajištění). Proběhne průzkum možností 
knihoven.

• Pro CPK bude zajištěna dostatečná publicita s cílem získat pro zapojení do projektu 
další knihovny. Publicita bude soustředěna do 2. pololetí 2016 (po spuštění pilotního 
projektu) a bude zaměřena primárně na uživatele zakládajících knihoven, workshopy 
na řešení konkrétních úkolů.

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015



Blok II

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015



Podobné portály v zahraničí

• Celé řešení je open-source, částečně využíváme zdrojové 

kódy a inspiraci z finského projektu Finna.fi

• Dalšími obdobnými systémy jsou švýcarský Swissbib.ch

dánský Bibliotek.dk nebo nizozemský Bibliotheek.nl







Ukázky betaverze portálu

• Jde o prototyp - podoba portálu ještě není definitivní a bude 

se dále vyvíjet, funkce portálu se budou také postupně 

proměňovat

• Probíhá připomínkování a testování ze strany pracovních 

skupin pro portál a zapojovaných knihoven

• Letos jsme většinu času strávili prací na “vnitřnostech” 

portálu, tj. na částech, které uživatel nevidí …

… a které by ani vidět neměl



beta.knihovny.cz



















Zdeduplikovaný
záznam, který se 
nachází: v 8 zapojených 
knihovnách, 
Souborném katalogu, 
České národní 
bibliografii 

Při přepnutí na jinou 
instituci dojde ke 
změně zobrazeného 
záznamu a jednotek 
dané instituce

Tam, kde víme, 
zobrazujeme plnou 
informaci o 
dostupnosti.



Při přepnutí na jinou 
instituci dojde ke 
změně zobrazeného 
záznamu a jednotek 
dané instituce

Tam, kde víme, 
zobrazujeme plnou 
informaci o 
dostupnosti.

Informace o 
elektronické verzi je 
společná pro všechny 
původní záznamy



Ze Souborného katalogu 
neznáme počet ani aktuální 
dostupnost jednotek, 
protože obsahuje 
bibliografické záznamy i z 
nezapojených knihoven a 
neobsahuje informace o 
exemplářích



Informace o 
elektronické 
verzi je 
společná pro 
všechny 
původní 
záznamy







Řazení výsledků vyhledávání





Ověřování identit



Možnost připojení dalších účtů



Propojené účty

Uživatel si může své účty (identity) v jednotlivých knihovnách “propojit” a pak stačí, když se 

přihlásí jednou z nich, aby mohl využívat služeb všech knihoven, které si propojil. Pro účely 

přihlašování si dokonce může účty v knihovnách propojit s účtem MojeID, Facebooku apod.





Pokuty a poplatky



Jak to celé funguje?



• Poskytovat svá bibliografická data 

o Protokol OAI-PMH včetně informací o exemplářích

o Nebo pravidelné exporty

• Zpřístupnit rozhraní NCIP, které předává informace o průběhu 
výpůjčního procesu
o V případě Alephu zpřístupnit API

• Zapojit se do federace identit eduID
o Přímo nebo prostřednictvím MZK

• Konzultace k zapojení knihoven poskytuje MZK na 
vyvoj@knihovny.cz

Technické požadavky na knihovny

mailto:vyvoj@knihovny.cz


Děkujeme za pozornost
??? Otázky ???

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015

Další informace: www.knihovny.cz

http://www.knihovny.cz/

